附件1
2023年常州市复合肥料产品质量监督抽查结果
	序
号
	产品名称
	商标
	规格型号
	标称生产企业
	销售单位
	抽查
结果

	1
	硫酸钾型
复合肥料
	宜化
	45%（15—15—15）
	湖北大江化工集团有限公司
	常州稻果香农业科技有限公司
	合格

	2
	复合肥料
	根状元
	51%（17-17-17）
	济宁金网联配方肥有限公司
	常州市田田圈农业科技服务有限公司
	合格

	3
	复合肥料
	金字牌
	45%（15-15-15）（高氯）
	江苏华昌化工股份有限公司
	江苏省农业生产资料集团溧阳有限公司
	合格

	4
	复合肥料
	阿康
	48%（16-16-16）（含硝态氮 低氯）
	俄罗斯ACRON公司（原产）、江苏中农新型肥料有限公司（经销）、中国农业生产资料集团公司（进口）
	溧阳市润禾农资有限公司
	合格

	5
	硫酸钾型
复合肥料
	上研
	51%（17-17-17）
	安徽欧杰利生物技术股份有限公司
	武进区湟里郭飞农资经营部
	合格

	6
	复合肥料
	巨隆
	45%（15-15-15）（高氯）
	无锡巨丰化肥有限公司
	钟楼区邹区绿科农资经营部
	合格

	7
	复合肥料
	拉多美
	45%（15-15-15）（含硝态氮）
	拉多美（宁陵）化肥有限公司
	钟楼区邹区德翔农资经营部
	合格

	8
	复合肥料
	六国
	40%（24-6-10）（硫基）
	安徽六国化工股份有限公司
	常州市金坛区后阳供销合作社
	合格

	9
	复合肥料
	中東
	45%（15-15-15）（高氯）
	江苏中东化肥股份有限公司
	常州市金坛建昌供销合作社井庄为农服务社
	合格

	10
	复合肥料
	美乐
	25%（12-7-6）（高氯）
	江苏美乐肥料有限公司
	常州市金坛区尧塘供销合作社
	合格

	11
	硝硫基型
复合肥料
	泸天化
	30%（26-4-0）
	四川泸天化股份有限公司
	常州常农现代农业科技有限公司
	合格

	12
	硫酸钾型
复合肥料
	姑苏
	45%（15-15-15）
	无锡保利化肥有限公司
	新北区孟河农旺农资经营部
	合格

	13
	硫酸钾型
复合肥料
	芬之源
	45%（15-15-15）
	安徽道尔化肥有限公司
	常州经开区遥观茂仙农资经营部
	合格

	14
	复合肥料
	滏阳
	45%（15-15-15）含硝态氮
	河北冀衡集团有限公司蓝天分公司
	武进区横林荣度农资经营部
	合格

	15
	复合肥料
	高博特
	45%（15-15-15）高氯
	江苏华昌化工股份有限公司
	天宁区郑陆群娣农资经营部
	合格

	16
	硫酸钾型
复合肥料
	心连心
	51%（17-17-17）
	江西心连心化学工业有限公司
	天宁区郑陆怀清农资经营部
	合格
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附件2
2023年常州市复合肥料产品
质量监督抽查分析报告
一、内容摘要
2023年3月27日至2023年4月7日，常州检验检测标准认证研究院受常州市市场监督管理局委托，任务编号D20230300401，对常州地区实体店销售的复合肥料产品进行了监督抽查。共计抽查复合肥料16批次，经检验，合格16批次，合格率为100%。
二、产品和产业概况
（一）产品概况
复合肥料是指氮、磷、钾三种养分中，至少有两种养分标明量的由化学方法和（或）掺混方法制成的肥料。由于能够提高肥效、简化施肥技术、减少施肥次数，提高作物产量和品质，避免单质肥料不合理施用造成的环境污染等问题，其生产和使用越来越受到人们的重视。
世界发达国家肥料的复合化程度均较高，美国及西欧诸国使用量占到肥料总使用量的70%～80%，使用单一肥料比例甚少。
我国生产和施用复合肥料起步较晚，从上个世纪五十年代开始施用复合肥料，80年代以来，复合肥料成为我国发展最快的化肥品种。产品配方也从原来氮磷钾固定比例的单一配方，发展到根据土壤和作物需要调整比例的多种配方，如小麦、玉米、蔬菜、果树等各种作物专用肥，较好地满足了作物生长需要，提高了农产品产量和品质。
受国家政策的支持和化肥需要的影响，近年来，国家、企业在化肥研发投入方面有了很大的提高，促进我国在化肥生产技术和装备等方面取了突破性进展，目前在建和刚刚投产的一些复合肥料生产装置都已经采用了国际上先进的工艺流程及装备，传统的工艺通过技术改造也提高了生产能力，保证了产品质量的稳定提高。
总体而言，从产量和质量的角度来看我国化肥整体技术装备水平，应该说已经与国际先进水平几乎同步，国内先进的复合肥料生产技术和装备水平也在向着低能耗、重环保治理的方向发展。
（二）产业概况
我国对复合肥料实施生产许可证管理，复合肥料行业近几年得到了极大的发展，生产装置总能力约达2亿吨。我国各省复合肥料企业中，山东企业数量最多，占到全国复合肥料总企业数的21.52%左右，河北复合肥料企业数量占全国比重为10.82%，江苏复合肥料企业数量占全国比重为8.09%。
我省复合肥料获证企业主要分布在苏北地区。由于近年来国家对环保和安全生产的高度重视、严格治理，常州市复合肥料获证企业已减至4家，主要位于溧阳、金坛地区。
三、检验检测概况
（一）样品来源
表1.样品来源
	产品类别
	样品来源
	抽样方式
	抽样批次

	复合肥料
	实体店
	专卖店、便利店或杂货店等
	购样
	16批次


（二）检验检测项目概况
表2：复合肥料检验检测项目及依据
	产品类别
	检验检测项目
	检验检测依据
	检验检测方法名称
	备注

	复合肥料
	总氮
	GB/T 8572-2010
	复合肥料中总氮含量的测定 蒸馏后滴定法
	

	
	有效五氧化二磷
	GB/T 8573-2010
	复合肥料中有效磷含量的测定
	

	
	氧化钾
	GB/T 8574-2010
	复合肥料中钾含量的测定 四苯硼酸钾重量法
	

	
	总养分
	GB/T 8572-2010
GB/T 8573-2010
GB/T 8574-2010
	复合肥料中总氮含量的测定 蒸馏后滴定法
复合肥料中有效磷含量的测定
复合肥料中钾含量的测定 四苯硼酸钾重量法
	

	
	氯离子
	GB/T 15063-2020
	复合肥料
	

	
	水溶性磷占有效磷百分率
	GB/T 8573-2010
	复合肥料中有效磷含量的测定
	


四、监督抽查结果分析
(一）综合分析
本次复合肥料产品覆盖全市7个区市，每个实体经销店抽检1个批次，共抽查16批次，经检测合格16批次，合格率为100%。
不同抽样地区合格率统计
	序号
	抽样地区
	抽查批次
	合格批次
	不合格批次
	合格率

	1
	溧阳市
	2
	2
	0
	100%

	2
	金坛区
	3
	3
	0
	100%

	3
	武进区
	3
	3
	0
	100%

	4
	新北区
	2
	2
	0
	100%

	5
	天宁区
	2
	2
	0
	100%

	6
	钟楼区
	2
	2
	0
	100%

	7
	经开区
	2
	2
	0
	100%

	合计
	16
	16
	0
	100%


（二）检验检测项目分析
本次抽检的复合肥料产品按GB/T 15063-2020标准检测。其中总养分是复合肥料的重要检测项目，与产品质量和施肥比例有重大关系。
总养分：有的产品的氮、磷、钾单养分偏离标明值过大，这除了工艺控制方面的原因外，还有成本上的考虑，通过提高原材料成本较低的单养分含量和降低成本较高的单养分的含量来降低成本，这种做法使肥料标明配方的养分配比发生改变，降低了肥效，是对农民利益的侵害。
五、消费提示
（一）购买常识
1、尽量选择手续合法、有规模和有信誉的商店或企业厂家购买大品牌复合肥。大厂一般技术力量雄厚，对全国各个区域的土质和土壤养分含量都有分析，有些专用肥都是按照各地实际情况配方，质量有保障。
2、看肥料标识，分清肥料类别和性质，了解肥料的养分含量、用途、用法、注意事项。国家标准规定复合肥料中的含氯情况通常有含氯（高氯）、含氯（中氯）、含氯（低氯）和非氯基四种。复合肥料含有氯（尤其是高氯），对忌氯作物（如葡萄、马铃薯、烟草、甜菜等）不宜施用，在幼苗上使用要适当远离根部，以免烧苗。
3、应按作物品种科学选用复合肥料，既能提高复合肥料的肥效，降低成本，又能减少面源污染。高产田，应选用高浓度的氮磷钾三元复合肥料；蔬菜，尤其果菜和根菜类及果树等经济作物需钾较多，应选用高钾低氮的复合肥料；小麦、水稻、谷子等密植作物，适宜用粉状复合肥料；中耕作物如玉米、马铃薯应选用颗粒状复合肥料。
4、购买时索取购销凭证（以备出现肥料质量纠纷时用）。
（二）使用常识
1、复合肥料的肥效比较长，比单质化肥分解慢，养分流失的少，利用率高，适合作为基肥，不宜用于苗期或者中后期，避免使植株徒长。
2、复合肥料不适合用作追肥，撒在土壤表面利用率不高，且容易导致磷钾元素流失浪费。如果基肥中没有使用复合肥的话，农户们可以在农作物出苗以后适当开沟施一些复合肥，施完复合肥以后要立即覆盖土壤。


